ut sibi luctandi cum militibus licentiam daret.

<sup>2</sup> Ne disciplinam militarem corrumperet.] Hoc est, ne videretur militem quasi athletam cum Maximino commisso; quod per disciplinam militarem non licebat. hoc alibi, si voluerit Deus, pluribus expositi sumus. Symmachus, sive Jornandes, malè accepit hunc locum: nam ita expressit: *jussit eum cum lixis corporeo nexo contendere, ne quid à rudi homine militibus viris veniret injuria.* plane aliud auctor voluit.

<sup>3</sup> Uno sudore.] Locutio è media palestra elegans, & περικλή. at Symmachus, quot verbis idem dicit? Tunc ait, Maximinus sedecim lixas tanta felicitate prostravit, ut vincendo singulas nullam sibi requiem intercedente temporum daret. quanto illud elegantius? uno sudore: id est, priusquam defatigaretur. περικλή. vide mox.

### SALMASIUS.

<sup>4</sup> Jussitque statim tribuno eum coercret, ac Romana disciplina imbueret.] Palatinus & editio vetus: ut eum coercret, ac Romanam disciplinam imbueret. meo periculo legas licet; ut eum coercret, & ad Romanam disciplinam imbueret. sic enim Symmachus apud Jordinem: ut eum coeruleum ad Romanum disciplinam imbueret.

<sup>1</sup> Ut cum

buno<sup>1</sup> ut eum coēceret, ac Romana disciplina imbueret. Tunc ille ubi se intellexit imperatorem loquutum, suspicatus Barbarus & notum se esse principi & inter multos conspicuum, <sup>2</sup> ad pedes imperatoris equitantis accessit. Tum volens Severus explorare quantus in currendo esset, <sup>3</sup> equum admisit multis circuitio-

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Ut eum coēceret, ac Romana disciplina imbueret. ] Regius, coēceret ad Romanam disciplinam & imbueret. accedit Symmachus: ut eum coēcītum, ad Romanam imbueret disciplinam.

<sup>2</sup> Ad pedes imperatoris equitantis accessit. ] Symmachus: accessit ad eum, equitantemque præire pedibus cepit. aliquantus planius.

<sup>3</sup> Equum admisit multis circuitionibus. ] Comparent studiosi cum ipsis verba Symmachi: non poenitebit operæ: nam idem ille penitus verbis leviter immutatis: ita tamen ut appareat ex eodem fonte. Sic ille: Tunc imperator quo adacto in cursum, calcaribus incitatum, multos orbes bucatque illuc usque ad suam fatigacionem variis inflexibus interpedavit. recte explicat, quid sit admittere equum.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Ut eum coēceret, & Romana disciplina imbueret. ] Nihil mutaverim; quamvis & Pall. nostri abeant à vulgato habeantque, ac Romanam disciplinam imbueret.

## SALMASIUS.

<sup>3</sup> Equum admisit multis circuitionibus. ] Emendandus Symmachus, cuius verba referuntur apud Jordanem, quæ idem plane dicunt quod heic Capitolinus, sed virtio non carent: tunc imperator equo adacto in cursum calcaribus incitatum multos orbes, hoc atque illuc usque ad suam defatigationem variis inflexibus interpedavit. nam quid est equum interpedare? dum querent alii quid sit, ego legere non dubitabo: equum multis inflexibus intripedavimus. tri-

pedare est saltare vel tripudiare. nam utriusque verbi eadem origo. tripudium, τριπόδιον. unde tripedare est saltare. Græci τριπόδιον dicunt. trepidare autem & tripudiare est ter pede terram ferire: quod faciebant saltantes ad illa carmina proprie quæ tot pedis percussionibus gaudent. Horatius:

Gaudet invisam pepulisse fessor

Ter pede terram.

id est gaudet saltare. Calpurnius:

Sen cantare juvat, sen ter pede lata  
ferire

Carmina.

id est, seu cantare juvat, seu saltare. nam qui saltabant ejusmodi carmina trinis pedum percussionibus incidentia, ter pede terram feriebant. id dicebatur de jambico carmine trimetro acatalecto, sed & non minus de trochaico quod erat saltationibus & ballistis accommodum. tripedare igitur proprie est ter pede terram percutere, & saltare. Glossæ: τριπόδιον, tripedo. τριπόδιον, tripudium. Vegetius lib. II. cap. xxiv. saltus quoque & ictus facere pariter assuecant, insurgere tripedantes in clypeum, rursusque subsidere, nunc gestiendo provolare cum salire, nunc cedentes in terga resilire, vulgo tripudiantes ibi legitur. sed cum veteres omnes libi eo loco agnoscant, tripedantes, facile fuit nobis videre legendum, tripedantes. idem mendum in epistola quadam Iwonis, ubi tripedantes habentur in libris pro tripedantes, quod ille posuit pro tripudiantes. hinc vox vetus Gallica triper, quæ saltare significat. à trepido, trepidino: ut intrico, intricino: ago, agino: sic tripedinare, est quod vulgo dicimus

A 5 nept.

## IO JULI CAPITOLINI

trepigner. tripedare vero dicebantur equi cum ad illud genus cursus incitantur, qui medius est inter citatissimum cursum, & communem simplissemque incessum. Graci equiones τριπόδον vocant. Leo in tacticis: μῆτε τριπόδιον ἐπελάσιν, οὐ γέντας τριπόδον μένοι, πάγνιον καί μηδε συμέτρεψε τὸ λεγέμφων καὶ πατεῖ, τὸ μὲν βιαστὸν τρέχει, ubi opponit βιαστὸν τρέχει, & τριπόδει. tripedare autem dicebantur equi in hoc genere cursus, quod altius pedes tollendo, & volubiliter glomerando gressus, quodammodo saltare viderentur vel subsultim ambulare. οὐδὲ πάζειν etiam hoc vocabant, & οὐδὲ πατεῖν, istum cursus modum. Pelagonius: οὐδὲ αὐταντὸν ἐπικαθῆσθαι ποιήσει, δρόμῳ Διὸς οὐδὲ πατεῖν γένεται, οὐτοι τὸ λεγέμφω τριπόδαν οὐδὲ πάζειν. Graci ita interpretantur: οὐδὲ πάζειν, εἴ τοι οὐ προτείνεις. εἴ τοι δὲ πατεῖς δέξαις θέσιν, οὐδὲ τὸ αὐτεῖδος Εἰδίχος ἐπικαθῆσθαι, οὐ πατητεῖσθαι οὐδὲ δρόμον οὐδὲ τριπόδεις πατεῖν. οὐδὲ πατεῖν. & τριπόδεις de equis idem est; utrumque autem saltare & tripidare significat. veteres tamen videntur tripidare pro tripedare corrupte enunciasse. Servius ad illud Aeneidis:

Dum tripidant alae, saltusque in dagine cingunt.

tripidant vero hoc loco sensim accipiunt, non ut alibi festinant, ut, Hec me dum tripidi: quia saltus non cursus, sed sensim cinguntur. Quidam tripidant ab equis, qui hodieque tripidare dicuntur, appellari putant. Cato: sedere non potest in equo tripidante. minime sane dubium est, quin equum tripidantem, dixerit Cato τὸ τριπόδον οὐ καὶ καλπάζει. sed nec illud dubitandum, tripidare pro tripedare veteribus dictum fuisse, & eam esse illius vocabuli originem. tripidare metu est παίλεας φόβος, δρκέας φόβος. sic καρδιαν φόβον δρκεύδην dixit Aeschylus. hinc tripidare profestinare. sed & tripidare apud Persium de his qui latitia elati gestiunt, & subsiliunt:

Tum videas neque more probo, neque voce sirena

Ingentes tripidare Titos.

Trepidum pro tripudio quoque dixerre. hinc trepidarii equi Vegetio, qui trepidant vel tripedant. οἱ τριπόδοντες vel τριποδισκοί. qua ratione trepidantes non male scriptum eset apud Vegetium pro tripidantes. tripidare igitur pro tripidare. sic trepallum dicebant pro tripallo vel triphallo. Glossæ: Trepallus, πρεπατός. sic treponto pro triponto, teste Quintiliano proferebant. sic trepodia in verutissimis Glossis manuscriptis: tropodia, tripedia id est scabellum quod tres pedes habet, vel mensa in sacris Apollinis, vel nummu conficeratus. Servio porro credendum qui sua arte tripidare de equis dictum obseruat, eo quem supra retulimus loco. at tripidare est quod Gracis τριπόδειν vel καλπάζειν. tripidare igitur & tripidare pro eodem dixere. falletur enim si quis trepidantem equum acceperit pro eo, quem Graci παρπάζειν vocant, nos vulgo umbragiosum appellamus: qui ejusmodi sunt, ad cuiuscumque hominis, aut animalis aut rei occulsum subito exterrantur, & suam ipsi umbram timent. tripidare autem est πλύρεας. Glossæ: trepido, ἀγνώστως, δάχτιον, πλύρεας, πλέγμα. οὐδὲ πεις autem & καλπας ejusmodi equos trepidantes vel tripidiarios, & genus iplum cursus, uno eodemque nomine appellant Graci. Pelagonius οὐδὲ πατεῖν & τριπόδον idem facit, & τὸ Διὸς οὐδὲ πατεῖν δρόμου, τὸ τριπόδον interpretatur. sed & equi ipsi ad hoc genus cursus instituti, & educti ita vocabantur. Hesychius: οὐδὲ πατεῖν, παπάς βαδιστούς οὐδὲ εἰδός δρόμος. illud εἰδός δρόμος, est quod τριπόδον Leo & Pelagonius vocant. οὐδὲ πατεῖν quoque δρόμος Olympiacis ludis aliquando admissus. οὐδὲ πατεῖν ita interpretatur Pausanias in Eliacis: οὐδὲ οὐδὲ τὸ τριπόδον παπάς. οὐδὲ αὐτοῦ διποποδῶντες ἐπὶ τῷ ἔχατῳ δρόμῳ οὐαίσεον οἱ οὐαβάται τοῖς ἴωποις εἰλημδοις

εἰληδροι τῷ καλινῶν. ηγάπη igitur dicebatur equa ad ejusmodi cursum instituta, qui nec nimis latus, nec concitatissimus esset. ηγάπη vel τριπόδη hodie dicimus le trot. hinc intripedare equum Symmacho est quod vulgo dicimus, mette son cheval au trot. tolutare, slotare, & inde nostrum troter. nam tolutum incedere equis etiam dicebatur qui trepidabat. hinc tolutarii, & tolutares equi qui & trepidarii. tolo vetus verbum pro tollo, nam veteres non geminabant consonantes. unde compositum abstulo apud Diomedem, & attulo. Navius: dotem ad vos nullam attulat. Plautus: aulas abstulas. à tolo igitur, tolui, tolutum. hinc tolutum, ut volutum. dicti autem tolutum ire ejusmodi equi quod crura altius tollerent in currendo, & subsultum incederent. ut autem à voce ηγάπη qua cursum Græcis significat, verbum ηγάπης & ηγάπων quod est currere. sic Latini calpare vel calupare dixerunt δέπτη ηγάπων. sic enim Τίμησεν, Tecumessam veteres Latini: & Αὐληνεῖν, Alcumenam: Ασκλήπιον, Asculapium dicebant. & ita recectiores cycnum pro cygno: lucinum vel lycinum pro lychno: anthilam pro anthlia. sic calupare pro calpare, τὸ ηγάπων. inde nostrum galopare pro currere de equis. differebat tamen currendi modus ille in equis quem Græci ηγάπη vocent, & quem nos galopum vocamus. Græcorum enim ηγάπη cursus est quem trotum vulgo nuncupamus, qui medius est inter galopum & passum. ut vulgo loquimur. haud dubie tamen inde efficta vox est illa nostra Gallia unde diximus. Ceterum sciendum est Græcos ηγάπη non tantum de hac specie cursus, quam diximus usurpare, sed præterea sic quoque vocare mollem illam, & ad delicias compositam uesturam, qualiter exhibent cum magna sedentium commoditate & voluptate, tolutarii vel asturcones. Hesychius cum ηγάπη interpretatus est, βαδίση.

τονον καὶ εἰδούσης, utrumque designavit. nam Greci βαδίζειν καὶ πεζούλων de hoc molli delicatoque asturconum gressu dixerunt, ut Latini ambulare, & nos amblare, Vegetius ambulaturam vocat, quam nos amblam dicimus. quæ & ipsa vox Latina est, & ex Latinorum consuetudine, facta. sic enim resonam pro resonatione, à resono. sic ornam pro ornatone vel ornatura. sic curam pro curatione vel curatura à curo: sic sudam pro sudatione vel sudato, de quibus nos alibi. ita amblam pro amblatura. Vegetius lib. iv. cap. vi. inter colatorios enim, & eos quos guttonarios vulgus appellat, ambulaturv eorum media est. idem alio loco ambulare de iisdem dixit: non enim circulis, inquit, aut ponderibus prægravant, ut soluti ambulare condiscant. Plautus tolutum badissare. Suidas: ηγάπης, αἴρεις βαδίζειν. sed & βαδίζειν, ut dixi, simpliciter & absolute dicebantur ejusmodi equi. ηγάπης autem ideo Græci tam de tripedantibus equis quam de tolutariis usurparunt, quod proxime tripediorum ille cursus accederet ad hunc tolutiorum gressum. facile quinetiam & de proximo tripedarii tolutum docebantur, & ad levitatem mollitiemque uesturæ qualis est in asturconibus, edomabantur. Vegetius: quod nibilominus inventum constat à Parthis quibus consuetudo est equorum gressus ad delicias dominorum hac arte mollire: non enim circulis, atque ponderibus prægravare, ut soluti ambulare condiscant, sed ipsos equos quos vulgo tripediarios militari verbo guttonarios vocari, ita edomant ad lenitatem, & quedam blandimenta uesturæ, ut asturconibus similes videantur. tolutum quoque incedere quod proprium est asturconum, tripedantibus equis, sive trepidariis Latini tribuunt. Pomponius apud Nonium: & ubi inslui in calceatum equuleum ibi tolutum tortor. de asturcone hæc non possunt dici, cuius blanda uestura est, & ad delicias usque mollis. de tripedante igitur dictum, qui & ipse tolutum incedit, sed cum tortura & succul-

succusatione lessoris sui. hinc illa apud Catonem: sedere non potest in equo trepidante. de molli quodam fortasse ac delicato qui agitationem & succussum ferre non poterat equi trepidantis. & sane nullum genus vetera quod tam torqueat, ac succusat quam equi trepidatii. sunt autem trepidarii, ut jam docuimus, quos vulgo totarios vel trotarios, quasi tolutarios appellamus. hujusmodi vero trepidarios Parthi sumere solebant quos condofacerent asturconum modo blande molliterque vehere, gressuque spissu & minuto sedentem erigere, & mollicula grataque succusione commovere, postquam hac arte delicate vehendi edocti erant, medium quamdam ambulaturam habebant inter asturcones, & trepidantes. atque hi sunt quos Latini tricenarii, nos corrupto inde vocabulo traquenarii vocamus. & tricenarii vel tricenarii videntur appellati, quod tricenio spissu quo gradu ambularent, vel quod in ambulando gressus intricarent hoc est intricarent, & crura volubiliter implicarent, & explicarent. intricare veteres pro intricare: & tricenare pro tricenarii. tricenaria, & intricare apud Nonium scriptum est in vetustis libris. inde tricenarii equi dicti quod gressibus intricatis, & minutissime cibratis incedant. nam crebra genuum inflexione, & alternis crurum voluminibus, gradu per minutias fracto incessum suum celeriter impediunt expediuntque: non autem longis & extensis passibus, plenoque gradu spatium carpunt, quod cantharri faciunt. ηλπάζει, őξυποδεῖ, εκκρίζει. ita legendum apud Hesychium. őξυποδεῖ est minuto citatoque gradu ire. & quasi pedibus agutari. idque proprium est tolutiorum. acipedes Latini veteres dixerunt quos Graci őξυποδεῖ, quasi acipedes. inde acupedium Festus interpretatur, cui præcipuum erat in currendo

acumen pedum. acipeda pro acupedem dixerat Lucilius. Glossæ: acupedium, ὄξυποδία. sic Pindarus ἀκηλίο ποδῶν, id est acumen pedum eleganter dixit. ὄξυποδεῖ quoque proprie de fullonibus dictum dum saltu illo suo fullonio vestimenta condensant. Glossæ: addensator, ὄξυποδητός. ita scribendum. alia Glossæ: ὄξυποδία, acupedium, addensatio. ὄξυποδία, addensio, denso. Titinnius, argutari pedibus de fullone: terra hæc est non aqua, ubi tu solitus argutari pedibus. cretam dum compescis, vestimentaque lavas. argutari pedibus ad verbum est ὄξυποδεῖ. argutarii canes vel acutarii in lege Salica sunt ὄξυποδεῖ, quos & vertragos dicebant, de quibus alibi. quia autem fullones, dem vestimenta cogerent, & densarent, saltabant, hinc densare hodieque dicimus pro saltare. nam & qui saltant, ὄξυποδεῖ. ὄξυποδεῖ, & micationem argutationemque pedum in saltantibus, ita eleganter expressit Apollonius: μαρικρατοῦ θέτο ποδῶν. equi quoque καλπάζοντες, & tolutim badissantes, ὄξυποδεῖ, & crebris densisque gressibus terram feriunt, & crura altius tollendo quasi saltitant. Veniamus ad alterum interpretamentum Hesychii, qui καλπάζει, σακηγίζει quoque exponit. elegantissime sane σακηγίζει dicebantur asturcones, & tolutares equi quorum gradus in ambulando perinde minutus & creber, quasi sacco colatus esset, & eliquatus. liquores enim per saccum dum exprimuntur, crebris & minutis guttis eunt. haud absimili, immo prorsus eadem metaphora, de minutissimo ac spississimo gradu dixit Plautus, eum luccretum esse cribro pollinario. Vegetius de Persicis equis qui nostris traquenariis similes erant: Persici & natura & positione à ceteris equorum generibus non plurimum differunt, sed solum ambulaturæ quadam gratia discernuntur à ceteris. gradus est minutus & creber, & qui sedentem delectet & erigit, nec arte doceatur, sed nature & ve-

luti jure prestat. idem alio loco de Parthicis qui tolutim docebantur: præterea minutus gressus imitatur, ut inter aulices unguis ponat, nam si extendere voluerit, offendit in cumulum. minutum autem equis ambulans commodius erit, & pulchrius videtur incidere. sic tricinarios eos supra notabamus appellatos à tricino, & spissio, minutatimque fracto & mollito gradu. quod igitur minutissime, & quasi per colum gressus saccarent & eliquerent, vel quod viam minutum carperent, & quodammodo pereolarent, σπικάζειν vel σπικίζειν dicebantur sic ωσπικάζειν τὸ ὄδος dicebant Græci de his qui gradum movent, & promovent, & eundo subinde aliquid de via subtrahunt, & eam sensim quasi eliquant & consumunt, haud secus ac si colo vel sacco illam transmiserent. Eustathius: ισέοντὸν εἰ μόνον τὸ πολεμικὸν σκαύθε, ἀλλὰ καὶ οἱ οὐρανοὶ λεγόμενοι σκινθεῖσιν διὰ ἑνὸς καθαπταντος φέρεται παρ' Αἰθωνίοις, καθὼν Φησίν Αἰλιτο Διονύσῳ. οὗτον καὶ σπικάζειν τὸ οὐλίζειν, οἷς Ηρόδοτος, Χέρμων συσσκηνόμοροι. καὶ τασσανίζειν τὸ ὄδος τὸ αερηφύλεον καὶ οὐθαρεῖσθαι. τοῦτο δὲ ιώται καὶ διπλὸν εἴτε μικρόν σκινθετόμενον. Hesychius: τασσανίζειν, τανθεῖν τὸ σπικά, καὶ τὸ αερηφύλεον. perperam apud Hesychium hodie legitur, αερηφύλεον, τασσανίζειν, & τασσανίζειν, est progrederi, & promovere, & minutum ambulare, quod de asturconibus, & asturorum similibus equis proprio dicebatur. unde & colatorii nuncupati. Vegetius: inter colatorios enim, & eos quos guttonarios vulgus appellat, ambulatura eorum media est. ubi colatorii sunt σπικάζειν vel σπικίζειν. apud Senecam in epistolis ubi vulgati libri manuscripsi ad unum omnes, colatarios, aut colatarios praferunt. si possem colatarios improbat libenter utique probarem colatarios. distinguit autem guttonarios à colatoris Vegetius. colatorii enim sunt qui tolutario, & asturconino gra-

du ambulant: guttonarii vero iidem cum trepidariis vel trepidantibus. duobus locis hanc vocem Vegetio restituimus: nam cottonarios pro guttonarios, perperam scriptum exhibent excusa exemplaria. lib. iv. cap. vi. inter colatorios enim, & eos quos vulgus guttonarios appellat, ambulatura eorum media est. & lib. i. cap. lvi. sed ipsos equos quos vulgo trepidarios, militari verbo guttonarios vocant. eadem autem prope ratione dicti guttonarii, qua colatorii. nam ut colatorii dicti sunt equi minutum ambulantes, à sacco, vel colo quod minutum vacuefieri consuevit: sic guttonarii à gutto, vel guttone, qui propter oris angustiam minutum guttatimque evacuat. ut enim Græci σπικάζειν, αερηφύλεον, & σπικάζειν, vel τασσανίζειν αερηφύλεον interpretantur, hoc est minutam, & per gradus promotionem progressionemque: sic Latini guttum quoque, & gutturnum, in eadem significazione acceperunt. Optimæ Glossæ: gutturnum, εἰδὸς σκαύθεις οὐρανίς. gutturnum, βαθμός, αερηφύλεον. Festus gutturnum vas esse scribit, ex quo aqua in manus datur, ab eo quod propter oris angustiam guttatum fluit. guttus idem quoque significat, vas nempe angusti oris unde oleum guttatum it. guttum & guttum dicebant ut situlum & situlonem, & alia. guttoigitur & gutturnum promotionem etiam profectionemque quæ sit per gradus significat, ut & σπικάζειν & τασσανίζειν ab eadem ratione. hinc guttonarii equi, gradatim & minutum ambulantes. nam & ipse trepidarii gradu etiam minuto incedunt, et si non tam minutum succerto colatoque quam asturones. trepidare enim quod trepidiorum est proprium, significat seusim minutumque moveri & festinare, & subsistare. præterea guttonarios vulgus dum eos appellavit, in eo Græci vocabulum situm & lineamentum plane expressit & reddidit. Græci enim καλπανον vocant, cursum, gradumque trepidiorum. καλπανον autem ad verbum est,

cutionibus, <sup>1</sup> & quum senex imperator laborasset, <sup>2</sup> neque ille à currendo per multa spatia desisset, ait ei, <sup>3</sup> Quid vis Threcisce? nunquid delectat luctari post cursum? Tum ille, Quantum libet, (inquit) Imperator. Post hoc ex equo Severus descendit, & recentissimos quoque ac fortissimos milites ei comparari jussit. Tum ille more solito <sup>4</sup> vii. fortissimos uno sudore vicit, solusque omnium à Severo <sup>5</sup> post argentea præmia torque aurea donatus est, jussusque inter stipatores corporis semper in aula consistere. Hinc igitur factus

CON-

est, guttus, vel gutturnium. Hesychius: ηγληπις, ειδος δρόμου. Pelagonius κράτηπαν, τελποδον, exponiit, ita & Leo. ηγληπη Græcis est σταύρος, vel iδρια. Latini guttum, vel gutturnium dicent. hinc guttonarii equi, sunt οι ηγληπιζοντες, vel κράτηπανικοι. nec dubium est Græcos ab eo vase ηγληπη, quod liquorem ore angusto minutum guttatumque funderet, minutum illum crebrumque in cursu gradum tolutariorum & tripedantium equorum exprimere voluisse.

<sup>1</sup> Et quum imperator laborasset.] Addit ex Pal. & quum imperator senex laborasset. quam additionem otiosam non esse, nemo non videt. vetus etiam retinet editio. quare omiserint recentiores, nescio. senem autem jam tum fuisse Severum patet.

<sup>2</sup> Neque ille accurrendo per multa spatia desisset.] Ne dubita emendare: neque ille à currendo per multa spatia desisset. præcessit enim, tum volens Severus explorare quantus in currendo esset. sed & latinitas sic legi postulat. nam desinere accurrendo, non vidi qui mihi Latinum esse diceret. sic à militia desinere pagina sequenti.

<sup>3</sup> Quid vis Threcisce.] Palatinus: Thracisce. sed Threces & Thracies indiscriminatim auctores dicunt. Threciscum autem ιωνογερασκων, qua forma saepius utuntur scriptores in nationibus appellandis. sic Syriscus,

pro Syro apud Comicum. sic Hunnisci equi apud Vegetum lib. iii. Præliis circumferibus, vel ad bellum, Hunniscorum longe prima docetur uilitas. ita Phrygisci pro Phrygibus. tertio loco Phrygicos non minus velocitate quam continuatione cursus invictos, & Dacisci, pro Dacis in libro Noticiarum. unde Dacisciani exercitus, ut infra à nobis emendatum est. sic & Francisci, nisi fallor, apud Aethicum in Cosmographia. quem nos auctorem longe auctiorem & emendatiorem quam haecenus prodiit, dabimus ex vetustissimis schedis. unde & Francisci, genus securis, quas ab usu Francorum Hispani Franciscas appellantur Isidoro teste. sic Spaniscum argentum, pro Hispanico apud Anastasium de vitis Pontificum Romanorum. & Gabathæ Saxicæ apud eundem. sic Persici equi Vegetio.

## GRUTERUS.

<sup>4</sup> Et cum Imperator laborasset.] Pall. auctiores voce, & cum senex Imperator lab.

## CASAUBONUS.

<sup>5</sup> Septem fortissimos uno sudore vicit.] Symmachus, at ille septem valentissimos ad terram elist: ita ut sicut antea, nihil per intervalla respiraret. sic scriendum. iterum exprimit illa, sine sudore, ut antè.

<sup>6</sup> Post argentea præmia.] Symmachus, Solus à Casure & argenteis præmiis & aureo torque donatus est.

I Loci

conspicuus, inter milites clarus, amari à tribunis, à commilitonibus suspici, impetrare ab imperatore quod vellet, <sup>1</sup> locis etiam militiae à Severo adjutus <sup>2</sup> quum esset adolescens, longitudine autem corporis & vastitate, & forma, atque oculorum magnitudine & candore omnes excelleret. <sup>3</sup> Bibisse autem illum

4 sæpe

<sup>1</sup> Locis etiam militiae à Severo adjutus. ] Donatus præpositoris locorum militarium, ut in Alexandro Severo exponebamus.

#### SALMASIUS.

<sup>2</sup> A Severo adjutus quum esset adolescens. ] Palatinus liber hoc loco habet peradolescens. quod est valde adolescens, ut persirgo apud Martianum Capellam. sic perseveri apud Ciceronem in Epistolis.

#### GRUTERUS.

<sup>3</sup> Cum esset peradolescens. ] Debetur Palatinis. editi enim adolescens tantum habebant, quod non satis erat ad exprimendum mentem auctoris.

#### CASAUBONUS.

<sup>4</sup> Bibisse autem sepe in die vini Capitolinam amphoram constat. ] Bibit igitur Maximinus una die octies & quadragies tantum, quantum una cœna Augustus, etiam cum liberalius se invitabat, nam ille senos sextantes, sive binos sextarios non excessit, ut scribit Suetonius. Et constat ex Horatio, Vopisco in Tacito aliisque, eum vini modum in cœnam satisfecisse hominibus, qui non vivebant ut biberent, sed bibebant ut viverent. Budæus libro de Assœ quinto sextarium Romanum comparat cum Parisiensi pinta. Scribit Hieronymus in Ezechielem, posse aliquem, etsi ægre, tamen vivere, ut non bibat in die amplius sextaris duobus Italicis, vel solius aquæ. Amphora vero sive quadrantal sextarios cepit XLVIII. In libro XIV. Plinii habes de Novellio Torquato, cui cognomen Tricongio, quod tres congijs sive octodecim

sextarios uno impetu haussisset. Apud Athenæum quoque libro IV. & libro X. similes historiæ leguntur, & alibi apud Græcos: etiam apud Vopiscum phagonis cuiusdam πολυποσιδε celebratur, & plura similium exemplorum, cum in istis scriptoribus, rum apud alios. De amphora Capitolina Fannius in carmine de ponderibus & mensuris:

*Amphora fit cubus: quam ne violare licet,*

*Sacravere Jovi Tarpeio in monte Quirites.*

Erat enim moris, ut publicæ mensuræ & pondera in Capitolio servarentur: sicut testatur etiam antiquæ mensuræ inscriptio à doctis publicata in hæc verba: IMP. CÆSARE. VESPAS. VI. COS. T. CÆS. AVG. F. III. I. MENSVRÆ. EXACTÆ. IN. CAPITOLIO. Ad has mensuras, ceu ad lapidem Lydium, exigebantur privatorum mensuræ: quod cum difficile esset, multique ex libidine pondera & mensuras sibi componerent, instituit Valentianus per regiones urbis universas pondera, ut in XXVII. libro scribit Ammianus. Observo fuisse moris postea, ut acceptas ab imperatore mensuras & pondera servarent vel Papa, vel senatus. extat enim Justiniani pragmatica sanctio, cujus cap. XVIII. jubentur dari vel suscipi species vel pecuniam in illis mensuris, inquit, vel ponderibus, que beatissimo Papa, vel amplissimo senatui nostra pietas in praesenti contradidit. Hæ sunt quæ dicebantur Capitolinæ vel urbanæ mensuræ, aut Italicae: aliis majores quam vulgo usus saltem in certis rebus etiam Romæ, ne dum in provinciis.

Sym-

sæpe in die vini capitolinam amphoram constat: comedisse & xl. libras carnis: ut autem Cordus dicit, etiam lx. Quod satis constat, oleribus semper abstinuit, à frigidis prope semper, nisi quum illi potandi necessitas esset. Sudores sæpe suos excipiebat, & in calices vel in vasculum mittebat, ita ut duos vel tres sextarios sui sudoris ostenderet. Hic diu sub Antonino Caracallo ordines duxit, centuriatus, & cæteras

mili-

Symmachus libro x. ep. xxvi. mille sexcentas auri libras decimalibus imperii tui fastis devotus ordo promisit, urbanis ponderibus conferendas: id est trutina largioris examine. at Hieronymus Italicas mensuris opponit castrenses: quæ ut ex illius verbis appetat, urbanis erant dimidio majores. hinc, ait, duos ρόας Atticos facit: quos nos appellare possamus duos sextarios Italicos: ita ut hinc mensura sit Judaici sextarius, nostrique castrensis: cuius sexta pars facit tertiam partem sextarii Italici. In tercia Sacra rum Aristidis, ἡμίνα βασιλικὴ, videtur esse Capitolina, sive urbana hemina. Ait se cum propter valetudinem vino abstinuisse diu, monitum à deo suo, ut heminam regiam sive imperatoriam vini biberet. hemina Romana sextarii dimidium erat: quem dicebamus consuetum modum fuisse modicorum potorum. Aristides quoque ibi ostendit, antea, id est, cum valeret, solitum se bibere alterum tantum, sive sextarium Romanum. ipse eam mensuram confert cum coryla, cuius erat tum in Asia usus, ubi illa scribebat. De hac coryla aut non multum dispari, Chrysostomi verba accipio, in caput v. epistola ad Ephesios: οὐντος καὶ ἀπὸ τοῦ εἰς δρόνεῖς γαστέρα ἐμπολῶντος αὐθούσιας. in libris medicorum harum mensurarum ratio longe diversa.

1 Comedisse & xl. libras carnis.] Si ve ita legas, sive, ut subjicitur, ix. mediocris tamen erit hæc voratio, præ iis quæ de nobili Phagone refert Vopiscus in Aureliano.

2 Oleribus semper abstinuit.] Ut quorum esus firmando corporis robori parum conduceret.

3 A frigidis prope semper, nisi cum illi potandi necessitas esset.] Infra de ju niore Gordiano: Pomorum & olerum avidissimus fuit: frigidorum percupidus: nec facile per astatem nisi frigida edit, & quamplurimum bilit. qui sint cibi ψυχλιγι, non est hujus loci dicere.

5 Ordines duxit, centuriatus, & cæteras militares dignitates sepe tractavit.] Clara sententia, quam involvit Sym machus: ordines duxit, ac sepe famam factis extendens, inter plures militare gradus centuriatusque, strenuitatis sue pretium tulit. vides calamistros inustos imitatione Virgiliana: sed interea mens male concepta. sed legitur in aliis Jornandis libris, centuriatumque, idque melius.

## GRUTERUS.

4 Nisi cum illi potandi necessitas.] Sic Pall. ambo, exclusa voce effet, quæ adjicitur publicatis.

5 Ordines duxit centuriatus.] Pall. duo, centuriatos, quod non nimium displiceret.

## SALMASIUS.

5 Ordines duxit, centuriatus & cæteras dignitates sepe tractavit.] Verba Sym machi quibus eamdem rem memorat, nondum mihi videntur ex toto menda vacare. sic igitur emendanda: ordines duxit, ac sepe famam factis extendens, inter plures militare gradus centuriatus quoque strenuitatis sue pretium tulit. ordines ducere, & centurionem esse,

tan-

militares dignitates s<sup>e</sup>pe tractavit. Sub Macrino  
(quod eum qui imperatoris sui filium occiderat, vehe-  
menter

tanquam diversa heic ponuntur à  
Capitolino & Symmacho, atque ita  
quidem ut major videatur fuisse cen-  
turionis dignitas quam ejus qui ordi-  
nes duceret. in veteri quoque inscrip-  
tione centurio alias est ab ordinum  
ductore :

SERGIVS. TERENTIVS.

SERG. F. AEMILIANVS

CENTVR. EMER. VIX. A. LXX.

ORDIN. DVX. SVE

L. POSTIVMIO. MODES

TINA. MARITO

MERENTISSIMO.

Qui ordines ducebant, ordinarii dice-  
bantur. ordinarii à centurionibus  
distincti in vita Clodii Albini: *Nam*  
*sæpe ordinarios & centuriones ubi cause*  
*qualitas non postulabat in erucem sustulit.*  
vulgo legitur: *ordinarios centuriones.*  
perperam. ordinarios autem, sive  
ordinum ductores nultum centurio-  
nibus dignitate inferiores fuisse, li-  
cet ex hoc loco Capitolini cognosce-  
re. idque clarius constat ex verbis  
Symmachii. ordinarios igitur tunc  
videntur vocasse manipulorum du-  
ctores. manipulus autem illo tem-  
pore, decem tantum militum fuit.  
quibus qui præcerat, manipularius, &  
ordinarius, vel ordinum ductor di-  
cebatur. Glossæ veteres: *μανιπολης*,  
*ordinarius*, *manipularius*. aliæ Glossæ:  
*manipularius*, *δοκυγες λόχες*. de ma-  
nipulo decem militibus tum tempo-  
ris constante supra diximus. in vita  
Pescennii decem commanipulones  
manipulum constituant. Ammianus:  
*convocatis cohortibus & centuriis, & ma-*  
*nipulis. qui manipulis igitur præcerant,*  
*ordinarii, vel ordinum ductores: qui*  
*centuriis, centuriones: qui cohorti-  
bus, tribuni. Festi breviator:* sunt  
quidam etiam qui manipularem eum qui  
infimi ordinis sit appellatum credant ordi-  
narium. nescio an manipularem eo  
loco Festus accipiat, non pro gregali  
milite sed pro manipuli ductore, ut

supra quosdam accepisse ostendimus.  
sic enim manipularius infimi ordinis, ut  
centurio primi ordinis apud Tacitum:  
*Justus Catonius primi ordinis centurio-*  
*apud Velleium: non inventis centurio-*  
*nibus, qui etiam primi ordinis cecidere.*  
aliis auctoibus centuriones primo-  
rum ordinum. si manipulatorem in ea  
significatione accipiemus apud Fe-  
stum, tunc ordinarii secundum quos-  
dam proprie dicti fuerint infimi or-  
dinis centuriones. ordinarii etiam  
dicebantur evocati, atque hi min-  
ime centuriones erant, sed centurio-  
num insigne vitem gerebant. Glossæ:  
*evocatus*, *ταξιαρχος*. Vegetio ordi-  
narii, sunt etiam primorum ordi-  
num ductores. nec dubium ab eo  
ita vocari qui veteribus primorum  
ordinum centuriones. at ejus atate  
non centuriones dicebantur, sed cen-  
tenarii, qui centum homines duce-  
bant. sic illo tempore majores & di-  
gniores fuerint ordinarii centurioni-  
bus. nam ordinarii illi, quo sensu  
eos accipit Vegetius, hoc est primo-  
rum ordinum ductores, partim quat-  
tuor centurias, partim duas regebant-  
erant & qui centum quinquaginta  
homines ducerent, de quibus alio  
loco dicemus. Polybius centuriones  
*ταξιαρχες* passim appellat, id est or-  
dinum ductores. nullo modo tamen  
dubitandum quin ordinum ductores  
estate Severi & Maximini fuerint di-  
versi à centurionibus, iisque longe  
inferiores dignitate. quod evidentis-  
sime patet ex hoc loco.

#### CASAUBONUS.

[*Quod eum qui imperatoris sui filium*  
*occiderat, vehementer odisset.] Symma-*  
*chius: nunquam se oculis obtulit Macrini,*  
*indignum ducens ejus imperium, quod per-*  
*petratum facinus erat quæsum ab Helio-*  
*gabalo. hac ita sunt edita etiam à do-*  
*cissimis viris nuper: quæ tamen de-*  
*formiter sunt corrupta. Scribendum,*  
*quod per patratum facinus erat quæsum.*

menter odisset) à militia desit, & in Thracia in vicō ubi genitus fuerat, possessiones comparavit, ac semper cum Gotthis commercia exercuit. Amatus est autem unice à Getis quasi eorum civis. <sup>1</sup> Alani quicunque ad ripam venerunt, amicum eum donis vicissim recurrentibus approbabant. Sed occiso Macrino cum filio suo, ubi Heliogabalum quasi Antonini filium <sup>2</sup> imperatorem comperit, jam maturae ætatis ad eum venit, petiitque ut quod avus ejus Severus judicii circa se haberet, & ipse haberet. Sed apud impurum hominem valere nihil potuit. Nam dicitur cum eo jocatus esse Heliogabalus turpissime, dicens, *Maximine*, xvi. & xx. & xxx. *milites diceris aliquando lassasse, potes tricies cum muliere perficere.* Tum ille ubi videt <sup>3</sup> infamem principem sic exorsum, à militia discessit, & tamen tentus est per amicos Heliogabali, ne hoc quoque illius famæ accederet quod virum temporis sui fortissimum, & quem alii *Herculem*, alii *Achillem*, alii *Ajacem* vocabant, à suo exercitu dimoveret. Fuit igitur Maximinus sub homine impurissimo <sup>4</sup> tantum honore prædictus tribunatus, sed nunquam ad manum ejus accessit, nunquam illum salutavit per totum triennium

huc

*Ad Heliogabalum debinc quasi ad Antonini filium revertens, tr. etiam in nonnullis editis recte legitur per patratum s. cetera emendavimus ex historia & Capitolino: unde mutuatus videtur Symmachus.*

<sup>1</sup> *Alani quicunque ad ripam vene-*  
*runt.] Scrib. venerant.*

<sup>2</sup> *Imperatorem comperit.] Scripti,*  
*imperare.*

<sup>3</sup> *Alii Achillem, alii Ajacem.] Sup-*  
*ple ex Scripta lectione, alii Ac. alii*  
*Hectorem, alii Aj.*

#### SALMASIUS.

<sup>3</sup> *Potes tricies cum muliere perficere.]*  
*Sic εὐεργένιον Graci, Alciphron: οἴος*  
*τοῦ λόγου Ψαλτηλίου εἰ φθαληγίσ-*

*πάντων ὄφαται εὐεργένιον. In fabula*  
*Tiresiae, τῆτον Ζεύς η̄ Ή̄ εφ Διοφε-*  
*σθρονοι κελτίω, οἷα πεπειρυθρον*  
*εκαπίσσας Φύσεως, εἰ δέος μοῖλον τὸ*  
*ἄρρεν η̄ το θάλυν εὐεργύθντα γέγνθεν.*

<sup>4</sup> *Infamem principem sic exorsum.]*  
*Palatinus & prima editio: infamem*  
*Principem sic exosum. quod & editio-*  
*nies quædam recentes retinuerunt.*

#### GRUTERVS.

<sup>5</sup> *Alii Achillem, alii Ajacem.]* Sic  
& Pall. sine illo adhuc quorundam  
mss. alii Hectorem.

<sup>6</sup> *Tantum honore tribunatus.]* Sic  
uterque Pal. ejecta voce prædictus, quæ  
præterea adest vulgo editis.

<sup>1</sup> *Discurs-*

huc atque illuc discurrens, modo agris, modo otio, modo fictis languoribus occupatus est. Occiso Helio-gabalo, ubi Maximinus comperit Alexandrum principem nominatum, Romam contendit, quem Alexander miro cum gaudio, mira cum gratulatione suscepit, ut in senatu verba ficeret talia: *Maximinus P. C. tribunus cui ego latum clavum addidi, ad me confugit, qui sub impura illa bellua militare non potuit. qui apud divum parentem meum Severum tantus fuit quantum illum fama comperitis.* Statim denique illum tribunum legionis quartæ quam ex tyronibus ipse composuerat, dedit, & eum in hæc verba provexit: *Veteres milites tibi, Maximine mi charissime atque amantissime, idcirco non credidi, quod veritus sum ne vitia eorum sub aliis inolescentia emendare non posse.* <sup>4</sup> *Habes tyrones ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem: eos fac militiam addiscere, ut mihi multos Maximinos Reip. optabiles solus efficias.* Accepta igitur legione, statim eam exercere cœpit. Quinta quaque die jubebat milites decurrere, simulacra bellorum agere: gladios,

<sup>1</sup> Discurrens; modo agris, modo otio, modo fictis languoribus occupatus est.] Abjecta vocula ista, resultaret lectio melior; tali utique distinctione: salutavit; per totum triennium huc atque illuc discurrens, modo agris, modo otio, modo fictis languoribus occupatus.

<sup>5</sup> Milites decurrere, simulacra bellorum agere.] Palat. decurrere, in se simulacra bell. non improbus.

#### CASAUBONUS.

<sup>2</sup> Legionis quartæ quam ex tyronibus ipse compo-  
serat.] Videtur hæc legio prioribus quas describit Dio, ab Alexando adjecta nam aliud est componere legiōnē, aliud numeros supplerē. obscurius Herodianus: τὸ δὲ Μαξιμίνον τὸ γένος Ἀλεξανδρός επέστη πάσῃ τῇ Εραττίᾳ νεολαίᾳ.

<sup>3</sup> Ne vitia eorum sub aliis inolescentia.] Participio præsentis, dat significatio-

nem præteriti temporis: quo Latina lingua caret.

#### SALMASIUS.

<sup>4</sup> Habes tyrones ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem.] Vitiosissimus hic locus ab interpunctione, quem sic sanabis licet: veteres milites tibi Maximine mi carissime atque amantissime idcirco non credidi, quod veritus sum, ne vitia eorum sub aliis inolescentia emendare non posse. Habes tyrones. ad tuos mores, ad tuam virtutem, ad tuum laborem eos fac militiam addiscere, ut mihi multos Maximinos Reip. optabiles solus efficias.

<sup>5</sup> Milites decurrere, simulacra bellorum agere.] Simulacra bellorum agebant milites in illa prolusione, quam armaturam dixerunt recentiores, & armaturæ exercitium, quod milites armati sub signis decurrent, & veræ pugnæ simulacra ederent. de arma-

dios, lanceas, loricas, galeas, scuta, tunicas, & omnia arma illorum quotidie circumspicere: <sup>2</sup> calceamenta quinetiam ipse prospiciebat, <sup>3</sup> prorsus ut se parem militibus præberet. Sed quum eum quidam tribuni reprehenderent, dicentes, *Quid tantum laboras, quum ejus loci jam sis, ut ducatum possis accipere?* dixisse fertur, *Ego verò quo major fuero, tanto plus laborabo.* <sup>4</sup> Exercebat cum militibus ipse luctam, quinos, <sup>5</sup> senos, & septenos <sup>6</sup> jam grandævus ad terram prosternens. Denique invidentibus cunctis, quum quidam tribunus superbior, magni corporis, virtutis notæ, atque

turæ exercitio multa in superioribus ex Vegetio diximus, quæ heic non sunt repetenda.

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> *Quotidie circumspicere.*] Circumspiciebat: non enim pender à verbo jubebat. Similia his in Avidio Cassio, & alibi.

<sup>3</sup> *Prorsus ut se parem militibus præberet.*] Exemplo, quod efficacissimum docendi genus est, ad omnia præbat, quæ militibus imperaret. Lege hic Herodianum.

<sup>7</sup> *Jam grandævus.*] Scripti, idem quindinos.

## SALMASIUS.

<sup>2</sup> *Calceamenta quinetiam ipsa prospiciebat.*] Melius: calciamenta quinetiam ipse prospiciebat. ut habent Pal. & prima editio. Prospicere calceamenta dixit, ut Spartanus in Alexandro, vestem prospicere: omnem vestem quam donavit ipse prospexit. ita enim ex veteri libro legendum docuimus, pro perspexit. ita Cicero pro Sylla, ferramenta prospicere: sed tamen munere servili obtulit se ad ferramenta prospicienda, præfuit vero nunquam.

<sup>3</sup> *Prorsus ut se parem militibus.*] Vetus editio: prorsus ut autem patrem se militibus præberet. nec tantillum dubito, quin reponendum sit patrem pro

parem. hoccine vero est parem se militibus præbere, arma circumspicere illorum, calciamenta etiam prospicere, videre ut bene vestiti, beneque calciati essent milites? hoc erat plane, patrem se militibus præbere, itaque heic legendum ex optimo Palatino: calceamenta quinetiam ipse prospiciebat: prorsus autem patrem se militibus præberat. hæc enim tam anxia de militibus Maximini cura, patris eum loco apud milites haberí viderique faciebat.

<sup>4</sup> *Exercebat cum militibus ipse luctam.*] Exercebat cum militibus ipse luctamina. Pal. & vetus editio.

## GRUTERUS.

<sup>3</sup> *Prorsus ut se parem militibus præberet.*] Nihil plane præcessit, quo paritas isthæc exprimeretur. cura tantum ejus & diligentia narrata fuit. & vero cum restet in Palatino; prorsus ut autem patrem militibus præbit videt lector, an illud parem non posset augeri littera. porro Excerpta Latina heic jam finiunt, itaque non est, quod eorum quis testimonium deinceps requirat.

<sup>5</sup> *Ipse luctam.*] Pall. luctamina.

<sup>6</sup> *Senos & septenos grandævus.*] Non agnoscit Pal. noster aliorum, idem quindinos jam grandævus, &c. quod vix vel ideo feram, quia numerus non adscendat gradatim.

<sup>a</sup> Non

atque ideo ferocior ei dixisset, <sup>1</sup> Non magnam rem facis si tribunus tuos milites vincis: Ille ait, Vixne congregiamur? Quumque adversarius annuisset, venientem contra se palma in pectus percussum supinum rejicit, & continuo dixit, Date alium, sed tribunum. Erat præterea (ut refert Cordus) magnitudine tanta, <sup>2</sup> ut octo pedes

## CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Non magnam rem facis si tribunus tuos milites vincis. ] Ad gratiam tribuno suo cedentes, & ιθελοντας.

<sup>2</sup> Ut octo pedes digito videretur egressus. ] De hac statura diximus ad Suetonii librum tertium capite LXVIII. Symmachus: erat, ut fertur, statura ejus procula, ultra octo pedes. Observa locutionem, videretur egressus. id est egredieretur. sic passim in his scriptoribus. Lampridius in Alagabalo: si quando ea erant designanda, que sub eo facta videbantur. pro facta essent. ibidem: serica vestis tunc in raritate videbatur & honore. pro erat. in Alexandro: Gallia semper etiam minusculis imperatoribus subiecti sive videbatur, id est, fuerat. Spartanus in Gera: ejus qui à fratre videbatur occisus. pro esset occisus. sic in extremo Caracallo, ut à patre videretur occisus: obscuro sensu, nisi exponas, ut à patre occideretur. sic Capitolinus in Macrino, epigramma videretur extare: cum deinde subjiciat ipsum epigramma. & Vopiscus in Probo, Lugdunensis ab Aureliano graviter contusi videbantur. ita loqui & M. Tullium facile observabant studiosi elegantiarum Latini sermonis. Ceterum de statura Maximini plura inferius notamus.